REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

Requer  a  realização  de  sessão  solene  para
entrega de moções em homenagem ao Dia do
Profissional de Educação Física.

Senhor(a) Presidente

Com base no que dispõe o artigo 20, inciso V do Regimento Interno desta Casa de Leis, requeiro à Mesa
Diretora, ouvido o Soberano Plenário, que seja realizada a sessão solene para entrega de moções em
homenagem ao Dia do Profissional de Educação Física.

JUSTIFICATIVA

A realização desta sessão solene é imprescindível para que possamos homenagear os profissionais de
educação física, responsáveis por incentivar e orientar as pessoas a adotarem um estilo de vida mais
ativo e saudável, seja por meio do esporte, da atividade física regular ou da reabilitação
A data homenageia o trabalho desses profissionais  responsáveis  por  realizar  ações de promoção,
prevenção, diagnósticos, tratamentos, reabilitações e manutenção da saúde, buscando resolver pelo
menos 80% das demandas apresentadas pelos cidadãos.
Pelo importante papel desempenhado junto à sociedade, pelos trabalhos sociais junto às comunidades
voltados para aqueles que mais necessitam neste município.
Pelos  motivos  acima  expostos,  submetemos  à  apreciação  da  mesa  a  aprovação  do  presente
requerimento.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 3 de fevereiro de 2025.

Michelly Alencar (Câmara Digital) - UNIÃO BRASIL

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340037003700330036003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-02-05T14:04:51-0400